²³Robert. C. Solomon, dalam *Etika Suatu Pengantar*, alih bahasa, (Jakarta: Penerbit Erlangga, 1984), hlm. 14.

Dalam beberapa literatur menyebutkan bahwa Muhammad ibn Ibrahim Yahya Qawami Syirazi, yang sering disebut Shadr al-Din al-Syirazi atau Akhund Mulla Shadra, ia lahir di Syiraz pada tahun 979/980 H atau 1571/1572 M. Ayahnya pernah menjadi gubernur wilayah Fars. ²Sebagai anak tunggal, ia berkesempatan memperoleh pendidikan yang baik dan penjaagaan yang sempurna di kota kelahirannya. Shadra termasuk anak yang cerdas dan saleh, dan cepat menguasai ilmu apa yang diajarkan kepadanya, baik itu bahasa Arab, bahasa Persia, al-Qur'an, Hadis, dan disiplin ilmu-ilmu keislaman lainnya²⁴.

Pada masa usia muda, Mulla Shadra melanjutkan studi ke Isfahan, sebuah pusat budaya yang penting di dunia timur Islam pada saat itu. Ia belajar kepada seorang teolog, yaitu Baha' al-Din al-'Amili (1031 H/1622 M), kemudian kepada filosof peripatetik Mir Abu al-Qasm fendereski (1050 H/1641 M). Akan tetapi, gurunya yang paling utama adalah seorang filosof-teolog bernama Muhammad atau lebih dikenal

²⁴Ismail, *Filsafat Islam Tokoh dan Pemikirannya*, (Bandung: Kerjasama IPB Press dengan IAIN Bengkulu, 2013), hlm. 99-100. Dalam Hasyimiyah Nasution, *Filsafat Islam*, (Jakarta: Gaya Media Pratama, 1999), hlm. 169.

Mir Damad (1041 H/1631 M), seorang tokoh yang menggagas berdirinya pusat kajian filsafat dan teolog yang kini dikenal sebagai "*Aliran Isfahan*". Ketika Mir Damad (guru) membaca karya Mulla Shadra (murid), ia menangis saking gembira dan duka.

Kesibukkannya sebagai guru dan penulis, ternyata tidak menghalanginya untuk menunaikan ibadah haji ke Mekkah, bahkan perjalanan hajinya sebanyak 7 kali dilakukannya dengan berjalan kaki, dalam perjalanan pulang dari hajinya

yang ketujuh, Mulla Shadra jatuh sakit dan meninggal dunia di Basrah pada 1050 H/1641 M. Makamnya sangat termahsyur di kota itu. Mulla Shadra meninggalkan warisan intelektual yang begitu hebat dalam khazanah intelektual di dunia Islam.²⁵ Yang kini pokok-pokok pikiran dan karya-karyanya banyak dikaji baik di Barat maupun di dunia Timur.

Epistemologi Mulla Shadra